3, 935: «nam gratis fuit tibi vita ante acta piorque».

codicibus traditur «priorque», pro quo scribendum est «piorque»; nam «pior» postulatur tamquam causa quia vita ante acta quae pia fuit, «grata» iudicari potest; postquam autem «ante acta» praecessit, illud «prior» superfluum esse debet et est perissologia; quamquam «pior» forma comparativi usque adhuc nondum nota est; tamen adhiberi potest per analogiam aliorum comparativorum similiter formarum, qui leguntur apud —Neu-Wagener: *Formenlehre der lateinischen Sprache* (vol. 2, Berlin, 1892, pp. 204-205)—: alsius (neutr.), dubior, eximior, industrior, necessarior, nefarius (neutr.), noxior, sobrior. Fortasse comparativus «pior» (=pior) littera i geminata scriptus est, ut legimus «pius» CIL 6, 16123; quo factum est ut PIOR in falsam formam PRIOR a librario mutaretur; cfr. Quintilianus inst. or. 1, 4, 11 ubi Ciceroni placuisse «aiio Maliamque» geminata i scribere memoratur; hac forma «pior» Lucretius uti potuit, quod a communi consuetudine dicendi longe aberat. Servius ad Vergilli Aen. 1, 378: explicat: «pius» potest esse et pius et innocens et omni carens scelere; ergo etiam hac de causa praestat «pior» in textu ponere; praeterea haec vox est lectio captu difficilior et corrupto facilior; porro in codicibus «pius» et «prius» saepius inter se confunduntur; postremo igitur «piorque» recta forma in textum 3, 935 recipienda est.

3, 950 quid respondemus? sic justam intendere litem

3, 951 naturam et veram verbis exponere causam.

simpliciter lectio integra scribendo «sic» (pro «si») restituitur signo quaestionis post «respondemus» posito et eodem verbo sine quaestione subintellecto: (=quid respondemus? respondemus sic):

3, 962 ...acidum vacuis...

«acidum vacui» sunt hedonistae, quos Lucretius laudat; ille senex autem, quem poeta reprehendit, non est hedonista, sed dyscolus. «acidum» est genitivus pluralis «acidorum» qui pendet ab adjectivo «vacuis». codices falsc scribunt «agedum», quod nihil aliud nisi «acidum», est.

3, 1016 ...de saxo jactus erorum...

e:i de saxo Romae dejecti sunt, non servi.

3, 1061 ...subitoque resistit...

dives homo describitur qui taedio vitae affectus multa molitur subitoque resistens actionem interrumpit et domum currit: actio resistendi inopinata hoc loco notatur.

3, 1063 praecipiter tam...

«praecipiter» forma est vulgaris linguae; «tam» vel metri causa adverbio addendum est et ad magnam celeritatem notandam; in «glossis», Placidi 5. 40. 12, hoc adverbium explicatur.

3, 1085 ...in dubiost fortuna ea, quam...